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ویژه نامه جنگ روسیه و اوکراین  ê خرداد ماه 1401

جنــگ در اوکراین - که تقریباً نیمی از روغن آفتابگردان جهان را تأمین می کند، 
عاوه بر ۲5 درصد از روســیه - باعث توقف حمل و نقل و افزایش قیمت روغن 
پخت و پز شــده اســت. ایــن آخرین پیامد جنگ روســیه علیه اوکراین اســت که 
بر عرضه جهانی غذا تأثیر گذاشــته اســت. این نیز یکی دیگر از هزینه های رو به 
افزایشی است که با افزایش تورم، خانوارها و مشاغل را تحت فشار قرار می دهد. 
این درگیری بیشتر باعث افزایش هزینه های غذا و انرژی شده که بیشترین ضربه 

را به فقیرترین مردم وارد کرده است.
بویــژه، عرضه مــواد غذایی در معرض خطر اســت زیرا جنــگ، حمل و نقل 
غات مهم از اوکراین و روسیه را مختل کرده و به بحران جهانی تولید دامن زده 

است که به معنای مواد غذایی گران تر و کمتر است.
از دســت دادن ذخایــر ارزان قیمــت گنــدم، جــو و ســایر غــات، چشــم انداز 
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جنگ اوکراین و قیمت روغن �خت و �ز

کمبود مواد غذایی و بی ثباتی سیاسی را در کشورهای خاورمیانه، آفریقا و برخی 
کشــورهای آســیایی که میلیون ها نفر به نان یارانه ای و رشــته فرنگی ارزان متکی 
هستند، افزایش می دهد. بر اساس گزارش بانک جهانی، روغن سویا که در سال 
۲۰۱۹ به قیمت هر تن، ۷65 دلار فروخته می شد، در ماه مارس به طور میانگین 

۱۹5۷ دلار به ازای هر تن بود.
قیمــت روغن پالــم ۲۰۰ درصد افزایش یافــت و انتظار مــی رود پس از اینکه 
اندونزی، یکی از بزرگترین تولیدکنندگان جهان، صادرات روغن پخت و پز را برای 

محافظت از عرضه داخلی ممنوع کرد، بالاتر هم برود.
برخــی از ســوپرمارکت ها در ترکیــه محدودیت هایــی را بر میــزان روغن های 
گیاهی کــه خانوارها می توانند خریداری کنند، اعمال کرده انــد، زیرا نگرانی ها در 
مورد کمبود، باعث ایجاد وحشــت در خرید شــده اســت. برخی از فروشگاه ها در 

اسپانیا، ایتالیا و بریتانیا نیز محدودیت هایی در نظر گرفته اند. خریداران آلمانی در 
رسانه های اجتماعی، عکس هایی از قفسه های خالی مربوط به روغن آفتابگردان 
و کانولا منتشــر می کنند. شــرکت برق اصلی کنیا در توئیتی هشــدار داد که دزدها 
مایــع ســمی را از ترانســفورماتورهای الکتریکی تخلیه می کننــد و آن را به عنوان 

روغن پخت و پز می فروشند.
خریداری در حال اسکن قیمت ها در سوپرمارکتی در هراره، زیمبابوه، جایی که 
هزینه روغن نباتی از زمان شروع جنگ تقریباً دو برابر شده و در حال حاضر یک 
بطــری دو لیتــری روغن حدود ۹ دلار قیمت دارد، گفت: »اکنون باید همه چیز را 

بجوشانیم. روزهای ماهیتابه )سرخ کردن( تمام شده است.«
یــک غرفه مواد غذایی در جاکارتا، اندونزی می گویــد روزانه به ۲4 لیتر روغن 
پخــت و پز نیاز دارد. در آنجا برنج ســنتی با غذاهایی مانند گوشــت گاو ادویه دار 
سرخ شده سرو می شود. اما از ماه ژانویه، برای تأمین این عرضه با مشکل مواجه 
شدند و چیزی که می خرد بسیار گران تر از قبل است. سود کاهش یافته، اما نگران 

هستند با افزایش قیمت، مشتریان خود را از دست بدهند.
اندونــزی محدودیت های قیمتی را بــرای روغن پالم در داخــل وضع کرده و 
صادرات آن را ممنوع کرده است که موجب فشاری جدید در سراسر جهان شده 
اســت. روغن پالم به عنوان جایگزینــی برای روغن آفتابگردان مــورد توجه قرار 
گرفته اســت و در بســیاری از محصولات از کلوچه گرفته تا لوازم آرایشی استفاده 
می شود. در لندن صاحب رستوران آکاش تندوری می گوید یک بشکه ۲۰ لیتری 
روغن پخت و پز چند ماه پیش برای او معادل ۲۸ دلار هزینه داشــت و اکنون به 
4۹ دلار رسیده است. ما نمی توانیم تمام ]افزایش[ قیمت ها را به مصرف کننده 

منتقل کنیم.
 )Unilever(شرکت های بزرگ نیز این درد را احساس می کنند. شرکت یونیلور
مستقر در لندن - که محصولاتی چون صابون داو و سس مایونز هلمان را تولید 
می کند - گفت که برای نیمه اول سال قراردادهایی برای مواد مهم مانند روغن 
نخل بســته است. اما به ســرمایه گذاران هشــدار داد که ممکن است هزینه ها در 

نیمه دوم سال به میزان قابل توجهی افزایش یابد.

رســتوران تاریخی بالیکجای اســتانبول ماه ها تاش کرد تا هزینه های گزاف روغن آفتابگردان را که آشــپزها برای ســرخ کردن ماهی اســتفاده می کنند، مدیریت کند. در 
نهایــت، در اوایــل آوریل با افزایش قیمت روغن، تقریباً چهار برابر بیشــتر از ســال ۲۰۱۹، این رســتوران قیمت هــای خود را افزایش داد. در حــال حاضر، حتی برخی از 
مشتریان قدیمی به منو نگاه می کنند و محل را ترک می کنند. آشپز رستوران می گوید: »ما مقاومت کردیم. گفتیم کمی صبر کنیم، شاید بازار بهبود یابد، شاید قیمت ها 
تثبیت شود اما دیدیم هیچ پیشرفتی وجود ندارد. مشتری توان خرید ندارد. قیمت روغن پخت و پز از زمان شروع همه گیری کووید-۱۹ به دلایل متعدد، از برداشت کم 

در امریکای جنوبی گرفته تا کمبود نیروی کار به دلیل شیوع ویروس و افزایش پیوسته تقاضا از سوی صنعت، در سطح جهانی در حال افزایش بوده است.


